SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 0021/2018

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de
suas   atribuições   legais   e   estatutárias   e   de   acordo   com   o  Processo  n.

035414/2017-58  do   INSTITUTO   DE   CIÊNCIAS   BIOLÓGICAS   (ICB)   desta
Universidade,

R E S O L V E :

I  –  Considerar   autorizado   o   afastamento   da   Professora   do
Magistério   Superior  RITA  DE  CÁSSIA  MOUSINHO  RIBEIRO,   do   Cargo   de
Direção de  Diretora-Adjunta do Instituto de Ciências Biológicas, código CD-4,
por ter participado do processo eleitoral de escolha dos novos dirigentes, como
candidato ao cargo de DiretoraAdjunta daquele Instituto, no período de 23 de

novembro a 19 de dezembro de 2017, sem prejuízo de sua remuneração e
demais vantagens a que faz jus.

II  –  Considerar  designada a Professora do Magistério  Superior
MARIA PAULA CRUZ SCHNEIDER  para responder pelo Cargo de Direção de
DiretorAdjunto   do   Instituto   de   Ciências   Biológicas,   código   CD4,   em
substituição à sua titular, cujo afastamento foi autorizado nos termos do item I
desta Portaria, no período acima referido.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 03 de janeiro
de 2018.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor